

Số:235/KH-MNXH

Xuân Hồng, ngày 16 tháng 9 năm 2026

KẾ HOẠCH HOẠT ĐỘNG Y TẾ
Năm học: 2025 - 2026

Căn cứ thông tư liên tịch số13/2016/ TTLT - BYT- BGDĐT ngày 12/5/2016 của Bộ Y tế và Bộ GD quy định về công tác y tế trường học;

Căn cứ vào Kế hoạch số 221/KH-MNXH ngày 13/9/2025 Kế hoạch thực hiện nhiệm vụ năm học 2025 - 2026 của nhà trường;

Căn cứ vào tình hình thực tế, trường mầm non Xuân Hồng xây dựng Kế hoạch hoạt động công tác Y tế năm học 2025 - 2026 như sau

I/ MỤC TIÊU CHUNG

- Trang bị những đồ dụng thiết yếu cho phòng y tế.
- Nâng cao chất lượng chăm sóc sức khỏe cho học sinh.
- Phấn đấu thực hiện tốt công tác y tế học đường
- Xây dựng kế hoạch cụ thể, công tác tham mưu đạt hiệu quả cao.
- Phối hợp tốt với giáo viên, học sinh,phụ huynh trong công tác chăm sóc sức khỏe .
- Tăng cường công tác phòng chống dịch bệnh, không để dịch bệnh xảy ra trong nhà trường.
- Thông tin , báo cáo kịp thời khi có dấu hiệu của bệnh truyền nhiễm xảy ra trong nhà trường.
- Tăng cường phối hợp với trạm y tế trong công tác chăm sóc sức khỏe , truyền thông phòng chống dịch bệnh.
- Thực hiện tốt nội dung về giáo dục sức khỏe, vệ sinh cá nhân,vệ sinh môi trường
- Thực hiện tốt các quy định, tiêu chuẩn về vệ sinh y tế trường học.
- Công tác nuôi dưỡng luôn đảm bảo vệ sinh ATTP.
- Có đủ các công trình vệ sinh đạt tiêu chuẩn.
- Thực hiện tốt công tác CSSK , phòng chống dịch bệnh trong nhà trường
- Tổ chức khám sức khỏe định kỳ cho cán bộ, giáo viên, học sinh.
- Thực hiện tốt việc chăm sóc sức khỏe ban đầu sơ cứu tai nạn thương tích cho trẻ trong nhà trường.

- Làm tốt công tác tuyên truyền tư vấn các vấn đề về sức khỏe, phòng chống các bệnh học đường thường gặp ở trẻ.

- Tổ chức thực hiện sự chỉ đạo của ngành y tế địa phương về chuyên môn nghiệp vụ.

- Cán bộ y tế luôn luôn học hỏi, rèn luyện để nâng cao tay nghề, trình độ chuyên môn nghiệp vụ.

II. MỤC TIÊU CỤ THỂ

1. Quản lý chăm sóc sức khỏe.

- Có ban chăm sóc sức khỏe học sinh, ban chỉ đạo phòng chống dịch.

- Có đủ thuốc, dụng cụ y tế điều trị kịp thời cho học sinh ốm đau tại trường.

- Có kế hoạch hoạt động và thực hiện nghiêm túc kế hoạch đã đề ra.

- 100% học sinh đến trường đều được chăm sóc sức khỏe tại trường, cân đo theo dõi sức khỏe trẻ bằng biểu đồ.

- 100% học sinh được khám sức khỏe định kỳ một năm 1 lần:

- + Lần I vào tháng 10, T'11/2025;

- 100% học sinh được cân đo chắm biểu đồ 3 lần/năm học để theo dõi sự phát triển của trẻ:

- + Lần I vào tháng 9/2025 ;

- + Lần II vào tháng 12/2025 ;

- + Lần III vào tháng 03/2026;

- Tỷ lệ trẻ suy dinh dưỡng giảm xuống dưới 5%

- 100% trẻ được chăm sóc sức khỏe ban đầu, sơ cấp cứu khi có tai nạn thương tích xảy ra.

- 100% trẻ được sử dụng khăn mặt và rửa tay dưới vòi nước sạch.

- Có đủ nước chín và nước sạch cho CB-GV và học sinh sử dụng.

- 100% có đủ ca, cốc cho học sinh uống nước và có ký hiệu riêng.

- 100% CB-GV-NV trực tiếp nuôi dưỡng và chăm sóc trẻ đều được khám sức khỏe hằng năm .

- Hồ sơ sổ sách: Có đủ hồ sơ sổ sách theo quy định, kế hoạch hoạt động.

- Giáo dục vệ sinh răng miệng

- Khám và điều trị răng kết hợp với đoàn khám sức khỏe của Trung tâm Y tế hướng dẫn học sinh thực hiện chương trình nha học đường đối với lớp mẫu giáo lớn, lớp mẫu giáo nhỏ, bé thực hiện súc miệng thường xuyên.

- 100% trẻ được học tập vệ sinh răng miệng cách chăm sóc răng.

- 100% học sinh lớp lớn được hướng dẫn chải răng sau khi ăn 2 lần/ ngày vào sáng khi ngủ dậy và tối trước khi đi ngủ bằng kem đánh răng riêng của trẻ.

2. Công tác truyền thông giáo dục sức khỏe.

- 80% trẻ nắm bắt được kiến thức truyền thông.

- 80% phụ huynh học sinh nắm bắt được kiến thức truyền thông.
- 100 % tham gia hưởng ứng các tháng hành động do ngành giáo dục, ngành y tế và các ban ngành y tế địa phương phát động .

3. Phòng chống dịch bệnh truyền nhiễm .

- Thực hiện tốt các quy định về vệ sinh phòng bệnh, phòng chống các bệnh truyền nhiễm .
- 100% không để dịch bệnh truyền nhiễm xảy ra trong nhà trường.
- 100% học sinh, giáo viên, nhân viên trong nhà trường có ý thức phòng chống dịch bệnh.
- Phối hợp tốt với phụ huynh học sinh trong công tác phối hợp phòng chống dịch bệnh.

d.Đảm bảo an toàn , phòng chống tai nạn thương tích.

- Tham mưu với lãnh đạo nhà trường trong công tác xây dựng cơ sở vật chất phù hợp không để tai nạn thương tích xảy ra.
- 100% không có tai nạn thương tích nặng phải nằm viện.
- 100% trẻ được sơ cứu kịp thời khi có tai nạn thương tích xảy ra.

4. Đảm bảo an toàn thực phẩm, dinh dưỡng.

- Thực hiện tốt các điều kiện vệ sinh an toàn thực phẩm.
- Xây dựng thực đơn , khẩu phần ăn hợp lý theo mùa và theo đặc điểm của địa phương.
- 100% thực phẩm có nguồn gốc , xuất xứ rõ ràng.
- 100% trẻ đều được rửa tay trước khi ăn.
- 100% các bữa ăn đảm bảo vệ sinh ATTP không có trường hợp nào ngộ độc xảy ra tại trường.

- 100% bữa ăn thực hiện lưu mẫu thức ăn hàng ngày vào tủ lạnh nghiêm túc

- Có lịch vệ sinh nhà bếp, lớp học, môi trường trong nhà trường.

- Có đủ nước sạch và nước chín cho CB-GV-CNV và học sinh.

- 100% dụng cụ nuôi dưỡng đạt tiêu chuẩn vệ sinh ATTP.

- 100% cô nuôi được tập huấn kiến thức về an toàn thực phẩm. .

- 100% cô nuôi được khám sức khỏe định kỳ mỗi năm 2 lần.

- 100%% cán bộ, giáo viên được tập huấn về kiến thức an toàn thực phẩm.

5. Công tác vệ sinh trường lớp.

- Xây dựng kế hoạch thực hiện các tiêu chí trường “xanh, sạch, đẹp”

- 100% các lớp, các bộ phận có thùng đựng rác và được thu gom hàng ngày.

- 90% trẻ có ý thức giữ gìn vệ sinh môi trường,lớp học.

- 100% cán bộ,nhân viên , giáo viên trong nhà trường thực hiện tốt các quy định về vệ sinh trường lớp,môi trường học tập

- 100% cán bộ, giáo viên không hút thuốc trong trường học .

- 100% hệ thống cống rãnh để dẫn thoát nước mưa nước thải không rò rỉ.

6. Cơ sở vật chất

- Các phòng học đủ ánh sáng, mát về mùa hè, ấm về mùa đông. Có đủ bàn, ghế, biểu bảng đúng quy định phù hợp với lứa tuổi.
- Có đủ các công trình vệ sinh đạt tiêu chuẩn và được vệ sinh hàng ngày
- 100% sân trường, sân chơi xây dựng đảm bảo không gây nên nguy cơ tai nạn.
- Nhà bếp đảm bảo về thiết kế, cơ sở vật chất, trang thiết bị đáp ứng yêu cầu về an toàn thực phẩm theo quy định.

III. GIẢI PHÁP THỰC HIỆN

1. Công tác quản lý, chăm sóc sức khỏe

- Thực hiện nghiêm túc kế hoạch khám sức khỏe cân đo chắm biểu đồ.
- Giám sát chặt chẽ tình hình sức khỏe của học sinh.
- Mua sắm, bổ sung các trang thiết bị và thuốc kịp thời.
- Phối kết hợp với trạm y tế xã tổ chức khám sức khỏe cho học sinh và thực hiện các chương trình y tế triển khai tại trường.
- Thông báo kịp thời tình hình sức khỏe của trẻ cho phụ huynh biết sau khi khám sức khỏe
- Có đầy đủ hồ sơ sổ sách ghi chú tình hình sức khỏe của từng cháu, mỗi cháu có một sổ sức khỏe và một biểu đồ riêng.
- Thường xuyên kiểm tra nắm bắt tình hình sức khỏe của trẻ. Những cháu ốm đưa đến trạm y tế điều trị.
- Tổ chức tuyên truyền những kiến thức cơ bản về cách chăm sóc răng miệng cho đối tượng là phụ huynh học sinh để có sự phối hợp tốt trong giáo dục vệ sinh răng miệng cho học sinh có hiệu quả nhằm giảm tỉ lệ sâu răng ở học đường.
- Chủ động xây dựng kế hoạch khám và điều trị răng cho học sinh.

2. Công tác truyền thông, giáo dục sức khỏe.

- Lồng ghép các nội dung giáo dục vệ sinh, phòng bệnh, giữ gìn vệ sinh môi trường vào các môn học thích hợp.
- Tổ chức các buổi nói chuyện ngoại khóa với trẻ vào giờ giải lao.
- Tuyên truyền kiến thức về nuôi dưỡng trẻ theo khoa học, phòng chống suy dinh dưỡng cho trẻ từ 0- 6 tuổi.
- Tổ chức góc tuyên truyền dễ nhìn, dễ đọc cho toàn thể giáo viên, học sinh, phụ huynh biết.
- Thông báo bằng loa máy nội dung truyền thông trong giờ đón trẻ cho phụ huynh biết.

3. Phòng chống bệnh truyền nhiễm

- Tuyên truyền phòng bệnh truyền nhiễm vào trong nhà trường.
- Nắm bắt thông tin kịp thời các bệnh xảy ra và tuyên truyền vào trường học.
- Phối hợp chặt chẽ với trạm y tế trong phòng chống bệnh truyền nhiễm .
- Thông tin, báo cáo kịp thời khi có dấu hiệu của dịch bệnh.
- Cho trẻ thực hiện rửa tay bằng xà phòng , vệ sinh cá nhân hằng ngày.

4. Đảm bảo an toàn , phòng chống tai nạn thương tích.

- Tham mưu kịp thời với nhà trường khi xảy ra nguy cơ tai nạn.
- Có đủ dẻ lau , và cây lau nhà đảm bảo sàn nhà và nhà vệ sinh luôn luôn

khô ráo

- Giếng nước của nhà trường luôn có nắp đậy.
- Không để nước đọng trong các xô chậu .
- Các ổ cắm điện lắp đặt theo quy định.

5. Đảm bảo an toàn thực phẩm và dinh dưỡng.

- Thường xuyên kiểm tra đôn đốc việc thực hiện các quy định về vệ sinh y tế trường học và vệ sinh ATTP.

- Tổ chức khám sức khỏe cho cán bộ, GV, CNV.

- Kiểm tra vệ sinh An toàn thực phẩm trước khi đưa vào chế biến và khi chia cho trẻ ăn.

- Lưu mẫu thức ăn bảo quản 24h.

- Tổ chức ký hợp đồng cung cấp thực phẩm có ký cam kết trách nhiệm giữa người bán với nhà trường về chất lượng vệ sinh ATTP.

- Bát, thìa, xoong, nồi trước khi chia đều phải tráng nước sôi và để khô ráo hoặc để tủ sấy bát.

- Có dụng cụ dành cho thực phẩm sống và chín riêng.

- Có đủ các biểu bảng hướng dẫn và lời khuyên trong chế biến và sử dụng thực phẩm tại nhà bếp.

- Tổ chức tháng hành động vì chất lượng vệ sinh an toàn thực phẩm và tuần lễ nước sạch, vệ sinh môi trường hàng năm.

- Triển khai và tổ chức có hiệu quả các biện pháp để bảo đảm chất lượng vệ sinh an toàn thực phẩm trong trường.

6. Công tác vệ sinh môi trường học tập

- Trồng cây xanh tạo bóng mát, hoa cảnh, để làm tăng vẻ đẹp và màu sắc cho nhà trường.

- Quản lý, xử lý tốt rác thải nhất là ở các điểm lớp lẻ. Giáo dục ý thức giữ gìn môi trường, nhà trường sạch đẹp, học sinh không xả rác bừa bãi, rác thải phải được thu gom .

- Xây dựng hệ thống cấp thoát nước đầy đủ, khu vệ sinh thuận tiện cho giáo viên, học sinh.

- Tổ chức các hoạt động thi đua về môi trường

7. Cơ sở vật chất.

- Tu sửa những hạng mục xuống cấp , và không đảm bảo an toàn.

- Thường xuyên kiểm tra các công trình vệ sinh ở lớp học.

- Tham mưu với lãnh đạo nhà trường khi có nguy cơ xảy ra tai nạn do sơ sở vật chất.

- Xây dựng và tu sửa các hạng mục theo quy định.

IV. KẾ HOẠCH CỤ THỂ:

Tháng/ năm	Nội dung công tác	Nội dung bổ sung
09/2025	<ul style="list-style-type: none"> - Lên kế hoạch y tế cho năm học - Xây dựng tủ thuốc và dụng cụ y tế để sơ cứu kịp thời khi có tình huống đau ốm xảy ra với học sinh. - Tuyên truyền dịch đau mắt đỏ cho học sinh, cán bộ công nhân viên nhà trường. - Tuyên truyền phòng, chống các loại dịch bệnh - Quyết toán thu bảo hiểm tai nạn năm học 2024 - 2025 - Đăng ký sổ theo dõi biểu đồ tăng trưởng học sinh - Cân đo sức khỏe lần 1 và chắm biểu đồ tăng trưởng cho trẻ - Trực, theo dõi chăm sóc sức khỏe học sinh khi có tai nạn thương tích hoặc ốm đau (nếu có) - Kiểm tra vệ sinh lớp, VS bếp, kiểm tra vệ sinh an toàn thực phẩm trong bếp ăn - Kiểm tra việc rửa tay trước khi ăn các lớp. 	
10/2025	<ul style="list-style-type: none"> - Tuyên truyền công tác phòng chống dịch bệnh theo mùa. - Cân đo bổ sung sức khỏe trẻ. - Kiểm tra vệ sinh lớp, VS bếp, kiểm tra vệ sinh 	

	<p>an toàn thực phẩm trong bếp ăn, kiểm tra lưu mẫu thức ăn; truyền thông bệnh đau mắt đỏ</p> <ul style="list-style-type: none"> - Tuyên truyền công tác vệ sinh an toàn thực phẩm. - Tổ chức tuyên truyền công tác hiến máu nhân đạo đối với cán bộ, giáo viên, công nhân viên toàn trường. - Liên hệ với trung tâm y tế huyện khám sức khỏe đầu năm cho học sinh. 	
11/2025	<ul style="list-style-type: none"> - Tuyên truyền phòng bệnh cận thị và tư thế ngồi học đúng cách để phòng bệnh. - Tuyên truyền về phòng bệnh sâu răng. - Kiểm tra vệ sinh lớp, VS bếp, kiểm tra 3 bước về an toàn thực phẩm, vệ sinh nhà bếp, vệ sinh phòng học. 	
12/2025	<ul style="list-style-type: none"> - Cân đo lần 2 và chấm biểu đồ tăng trưởng cho học sinh - Hưởng ứng ngày thế giới phòng chống HIV/AIDS (1/12). - Tuyên truyền công tác phòng, chống các bệnh học đường cũng như phòng chống một số bệnh truyền nhiễm, bệnh dịch nguy hiểm như cúm A(H1N1), sốt xuất huyết, tiêu chảy cấp tới cán bộ, giáo viên, công nhân viên và học sinh toàn trường. - Kiểm tra 3 bước về an toàn thực phẩm vệ sinh nhà bếp - Kiểm tra công tác vệ sinh môi trường, nhà vệ sinh, phòng học. - Bổ sung dụng cụ sơ cứu y tế, thuốc (nếu có). 	
01/2026	<ul style="list-style-type: none"> - Kiểm tra dụng cụ, bàn ghế, phương tiện sơ chế chế biến thức ăn - Quán triệt việc ăn theo đúng thực đơn của phòng GDĐT, đúng đủ khẩu phần ăn của trẻ 	

	<ul style="list-style-type: none"> - Làm hồ sơ bảo hiểm tai nạn (nếu có). - Tuyên truyền công tác phòng chống nhiễm giun sán; tuyên truyền vệ sinh môi trường. - Kiểm tra vệ sinh nhóm lớp, lao động VS trường lớp theo khu 	
02/2026	<ul style="list-style-type: none"> - Hưởng ứng ngày thầy thuốc Việt Nam 27/02. - Tuyên truyền công tác phòng bệnh Tiêu chảy cấp. - Kiểm tra vệ sinh nhà bếp, kiểm tra việc sơ chế, chế biến theo nguyên tắc bếp ăn một chiều - Kiểm tra việc lưu mẫu thức ăn - Kiểm tra quy trình rửa tay cho trẻ 	
03/2026	<ul style="list-style-type: none"> - Kiểm tra việc lưu mẫu thức ăn, kiểm tra nguồn thực phẩm tươi sống - Cân đo SK lần 3 và chắm biểu đồ tăng trưởng cho trẻ - Tiếp tục tuyên truyền công tác phòng chống bệnh tay - chân - miệng cho trẻ. - Kiểm tra vệ sinh MT lớp, VS bếp, kiểm tra vệ sinh an toàn thực phẩm trong bếp ăn. - Phối hợp khám sức khỏe định kỳ cho trẻ 	
04/2026	<ul style="list-style-type: none"> - Hưởng ứng tháng hành động vì chất lượng VSATTP tuần lễ nước sạch, vệ sinh môi trường - Tuyên truyền, vận động CB-GV-CNV tham gia hiến máu nhân đạo và hưởng ứng ngày toàn dân hiến máu nhân đạo, tuyên truyền công tác phòng chống bệnh thủy đậu cho trẻ. - Kiểm tra vệ sinh nhóm lớp, VS bếp, kiểm tra vệ sinh an toàn thực phẩm trong bếp ăn 	
05/2026	<ul style="list-style-type: none"> - Tuyên truyền “ Tuần lễ không hút thuốc lá” sâu rộng trong học sinh, PHHS và giáo viên nhà trường phòng chống tác hại của thuốc lá, chú trọng xây dựng mô hình “ Trường học không 	

	<p>thuốc lá”.</p> <ul style="list-style-type: none"> - Kiểm tra việc lưu mẫu thức ăn - Kiểm tra quy trình rửa tay cho trẻ - Phối hợp cân đo bổ sung, chắm biểu đồ tăng trưởng cho trẻ - Làm, nộp báo cáo công tác y tế năm học cho trung tâm y tế huyện Xuân Trường 	
--	---	--

Nơi nhận:

- BGH, TTCM, GV;
- Lưu VT

PHÓ HIỆU TRƯỞNG**Nguyễn Thị Nụ**